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N. imprese per regione (*) 
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67 in contratti 

interregionali 

33 in contratti 

interregionali 

26 in contratti 

interregionali 

10 in contratti 

interregionali 

15 in contratti 

interregionali 

30 in contratti 

interregionali 

22 in contratti 

interregionali 

2 in contratti 

interregionali 
7 in contratti 

interregionali 

6 in contratti 

interregionali 

33 in contratti 

interregionali 

 

16 in contratti 

interregionali 
43 in contratti 

interregionali 

2 in contratti 

interregionali 

48 

48 

15 

34 

76 

21 

40 

41 

64 

9 

185 

143 11 

43 

94 

17 

117 

32 in contratti 

interregionali 

6 in contratti 

interregionali 

22 in contratti 

interregionali 

8 in contratti 

interregionali 

3 

56 
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(*) 15 imprese aderiscono a due contratti di rete 



Imprese: contratti regionali e interregionali 
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35,68

64,32

ITALIA

contratti 

interregionali 

contratti 

regionali 

21,05

22,77

contratti 

interregionali 
contratti 

regionali SUD E ISOLE

24,74

37,08

CENTRO

contratti 

regionali 

contratti 

interregionali 

54,21

40,15

NORD

contratti 

regionali 
contratti 

interregionali 



Dimensione contratti di rete 
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23,4%

8,4%

52,8%

14,0%
1,4%

fino a 2 imprese

da 3 a 5 imprese

da 6 a 10 imprese

da 10 a 20 imprese

oltre 20 imprese
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tot. contratti di rete fino a 2 imprese da 3 a 5 imprese da 6 a 10 imprese da 10 a 20 imprese oltre 20 imprese

214 50 113 30 18 3



Dimensione media dei contratti di rete  (*) 
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5,50

3,00

3,67

3,00

3,75

3,38

3,83

2,50

5,00

5,403,00
3,83

3,67

4,44

2,00

12,43

3,00

3,00
2,56

ABRUZZO

BASILICATA

CALABRIA

CAMPANIA

EMILIA R.

FRIULI V. G.

LAZIO

LIGURIA

LOMBARDIA

MARCHE

MOLISE

PIEMONTE

PUGLIA

SARDEGNA

SICILIA

TOSCANA

TRENTINO A. A.

UMBRIA

VENETO

(**) 

(*) Non sono conteggiati i contratti interregionali  

(**) La Toscana ha due contratti con 29 e 55 imprese   



Andamento contratti di rete 2010/2011 
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Confronto contratti di rete 2010/2011 
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2010 0 0 1 2 0 1 2 0 4 3 2 10

2011 7 4 6 12 10 11 29 31 52 21 6

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre
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Natura giuridica delle imprese 
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53%

15%

14%

13%

3%
2%

S.R.L. S.P.A. Ditta individuale Società di persone Società cooperative Altro

S.R.L. 559

S.P.A. 164

Ditta individuale 151

Società di persone 134

Società cooperative 34

Altro 23



Contratti di rete per settori 
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Meccanica e automazione

15%

Tessile, abbigliamento e 

calzature

6%

Impianti

10%

Edilizia e infrastrutture

7%

Elettronica

1%

Energia

1%

Servizi innovativi

11%

Medicale

5%

Materiali innovativi

6%

Trasporti e logistica

4%

Altro

3%
Alimentare

12%

Servizi finanziari

1%

Ambiente e riciclo

4%

Arredamento

2%

Biotecnologie

2%

Comunicazione e informatica

9%



Contratti di rete per settori e n. dipendenti 
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11,74

3,76

1,88

1,88

9,39

7,04

0,94

1,41

9,86

6,10

15,49

4,69

1,41

11,27

6,10

4,23

2,82

4,58

1,75

0,61

1,69

6,52

4,90

0,16

1,77

6,95

7,77

33,01

7,61

0,44

7,68

7,81

2,65

4,10

Alimentare

Ambiente e riciclo

Arredamento

Biotecnologie

Comunicazione e informatica

Edilizia e infrastrutture

Elettronica

Energia

Impianti

Materiali innovativi

Meccanica e automazione

Medicale

Servizi finanziari

Servizi innovativi

Tessile, abbigliamento e calzature

Trasporti e logistica

Altro

contratti dipendenti



Imprese per dimensione (di 13 imprese non abbiamo il numero di dipendenti) 
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206

268

149

164

143

98

24

0 dip.

da 1 a 5 dip.

da 6 a 10 dip.

da 11 a 20 dip.

da 21 a 50 dip.

da 51 a 250 dip.

oltre 250 dip



Imprese e n. dipendenti per regione 
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Regione Imprese n. dip.

Abruzzo 41 519 (1)

Basilicata 34 769

Calabria 21 104
Campania 40 1363

Emilia Romagna 143 2812
Friuli Venezia Giulia 43 1544

Lazio 48 589

Liguria 11 300
Lombardia 117 4328 (2)

Marche 64 3568 (3)

Molise 3 40

Piemonte 56 2360 (4)

Puglia 76 2093

Sardegna 48 56
Sicilia 15 378

Toscana 185 1509 (5)

Trentino Alto Adige 17 1003

Umbria 9 330

Veneto 94 3044 (6)

Totale 1065 26709
(1) + 1477 Brioni

(2) + 1432 Società interinale 

(3) + 1798 Onlus

(4) + 25433 dip FIAT

(5) + 1797 dip. Azimut
(6) + 4259 dip. Banca e 2774 lavoro interinale



Imprese e dipendenti per regione 
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Toscana – Imprese e dipendenti 
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26 in contratti 

interregionali 

185 Imprese 
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6,84

23,36

TOSCANA

contratti 

regionali 
contratti 

interregionali 

Provincia n. imprese n. dipendenti

Arezzo 14 243

Firenze 46 442

Massa Carrara 1 6

Grosseto 9 23

Lucca 59 233 (*) 

Pisa 11 194

Prato 5 42

Pistoia 7 81

Siena 33 245

Totale 185 1509

(*) (+ 1797 dipendenti AZIMUT)



Toscana – Imprese e dipendenti val. % 
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7,5

16,1

24,7

29,3

4,8

1,3

31,7

15,4

5,9

12,9

2,7

2,8

3,8

4,7

17,7

16,2
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Firenze
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Siena

n. imprese n. dipendenti



Toscana – imprese per addetti 
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Toscana –  natura giuridica e dipendenti 
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S.r.l.

S.p.A.

Società di

persone Ditta

individuale Società

cooperativa

imprese

dipendenti

50,8

8,7

17,0

8,4
15,2

35,1

3,8

38,4

20,5

2,2

naturica giuridica imprese dipendenti

S.r.l. 65 766

S.p.A. 7 131 (*)

Società di persone 71 256

Ditta individuale 38 127

Società cooperativa 4 229

(*) (+ 1797 dipendenti  AZIMUT)



Toscana –  imprese per settore 
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55

36

25

22

14

10

7

6
5 3 1 1

Turismo

Alimentare

Servizi innovativi

Tessile, abbigliamento e calzature

Meccanica e automazione

Edilizia e infrastrutture

Servizi informatici

Arredamento

Medicale

Impianti

Multisettoriale

Ambiente e riciclo



Toscana –  contratti di rete per settore,  imprese e dipendenti 
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29,7

13,0

19,5

14,9

13,5

13,5

11,9

21,1

7,6

14,2

5,4

6,4

3,8
3,9

3,2 2,8
2,7

8,3

1,6 1,9

Turismo Alimentare Servizi innovativi Tessile,

abbigliamento e

calzature

Meccanica e

automazione

Edilizia e

infrastrutture

Servizi informatici Arredamento Medicale Impianti

imprese dipendenti



Emilia Romagna – Imprese e dipendenti 
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67 in contratti 

interregionali 

143 Imprese 
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Provincia n. imprese n. dipendenti
Bologna 57 1253

Forlì Cesena 8 192

Ferrara 11 42

Modena 30 552

Piacenza 9 17

Parma 14 241

Ravenna 9 404

Reggio Emilia 3 99

Rimini 2 12

Totale 143 2812

17,63

11,09

Emilia Romagna

contratti 

regionali 
contratti 

interregionali 



Emilia Romagna – Imprese e dipendenti val. % 
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39,9

44,6

5,6

6,8

7,7

1,5

21,0

19,6
6,3

0,6
9,8

8,6

6,3

14,4
2,1

3,5

Bologna
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Ferrara

Modena
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Reggio Emilia

n. imprese n. dipendenti



Emilia Romagna – imprese per addetti 
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0 dip
 1 -3  dip

4 - 10 dip
10 - 20 dip

fino a 50 dip
fino a 250 dip

27

33

32

23

12

16



Emilia Romagna –  natura giuridica e dipendenti 
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S.r.l.

S.p.A.

Società di

persone Ditta

individuale Società

cooperativa

imprese

dipendenti

50,1

45,4

2,7

0,5

1,2

61,5

12,6

11,9
10,5

3,5

naturica giuridica imprese dipendenti

S.r.l. 88 1410

S.p.A. 18 1276

Società di persone 17 76

Ditta individuale 15 15

Società cooperativa 5 35



Emilia Romagna –  imprese per settore 
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52

26

13

11

8

8

7

6

5
115

Meccanica e automazione

Medicale

Biotecnologie

Servizi informatici

Impianti

Materiali innovativi

Alimentare

Servizi innovativi

Ambiente e riciclo

Trasporti e logistica

Edilizia e infrastrutture

Tessile, abbigliamento e calzature



Emilia Romagna –  contratti di rete per settore,  imprese e dipendenti 
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36,4

52,5

18,2

7,3 9,1

2,7

7,7

1,8
5,6 4,8 5,6

14,9

4,9

2,0
4,2

4,6
3,5

8,3

3,5
1,2

Meccanica e

automazione

Medicale Biotecnologie Servizi informatici Impianti Materiali innovativi Alimentare Servizi innovativi Ambiente e riciclo Trasporti e

logistica

imprese dipendenti


